
 

                          ROMÂNIA                                                                                  

           JUDEȚUL BISTRIȚA – NĂSĂUD                                                        

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  FELDRU 

 

HOTĂRÂRE 

privind REFUZUL JUSTIFICAT al ajustării tarifelor aferente Contractului de 

concesiune nr. 1277/2018 privind delegarea prin concesiune a serviciului public 

de salubrizare, respectiv activitatea de colectare, transport, depozitare și 

transfer al deșeurilor municipale inclusiv deșeuri periculoase din deșeuri 

menajere și managementul Stațiilor de Transfer și al Centrelor de Colectare din 

județul Bistrița-Năsăud, precum și a tarifelor distincte pentru gestionarea 

deșeurilor de pe raza județului Bistrița-Năsăud 
 

Consiliul Local al comunei Feldru, judeţul Bistriţa-Năsăud, întrunit în şedinţă 

ordinară, în data de 21.11.2025, în prezența a 15 consilieri. 

Având în vedere : 

Adresa nr. 2742 din 13.10.2025 a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 

pentru Gestionarea Integrată a Deşeurilor Municipale în judeţul Bistriţa-Năsăud 

înregistrată sub nr. 4570 din 13.10.2025 prin care se solicită adoptarea hotărârii de 

ajustare a tarifelor aferente contractului de concesiune nr. 1277 / 2018 solicitată de 

SC Supercom SA.  

- Referatul de aprobare nr. 10.423 din 13.11.2025 al Primarului comunei 

Feldru, cu privire la proiectul de hotărâre, în calitate de iniţiator; 

- Raportul de specialitate nr. 10.424 din 13.11.2025 întocmit de Secretarul 

general al comunei Feldru, prin care se propune aprobarea ajustării tarifelor aferente 

contractului de concesiune nr. 1277/2018 privind delegarea prin concesiune a 

serviciului public de salubrizare, respectiv activitatea de colectare, transport, 

depozitare și transfer al deșeurilor municipale inclusiv deșeuri periculoase din deșeuri 

menajere și managementul Stațiilor de Transfer și al Centrelor de Colectare din 

județul Bistrița-Năsăud, precum și a tarifelor distincte pentru gestionarea deșeurilor 

de pe raza județului Bistrița-Năsăud; 

- Hotărârea Consiliului Local al comunei Feldru nr. 16 din 28.02.2008 privind 

constituirea Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru Gestionarea Integrată a 

Deşeurilor Municipale în judeţul Bistriţa-Năsăud; 

- Hotărârea A.G.A. A.D.I. Deșeuri Bistrița-Năsăud nr. 159 din 03.12.2018 privind 

atribuirea și încheierea Contractului ”Delegarea prin concesiune a serviciului public 

de salubrizare respectiv activitatea de colectare, transport, depozitare și transfer al 

deșeurilor municipale inclusiv deșeuri periculoase din deșeuri menajere și 

managementul Stațiilor de Transfer și al Centrelor de Colectare din județul Bistrița-

Năsăud” către operatorul declarat câștigător al licitației publice, conform Raportului 

procedurii nr. 1006 din 18.10.2018; 

- Prevederile Legii nr. 101/2006, privind serviciul de salubrizare al localităților, 

republicată; 

- Prevederile Ordinului ANRSC nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor 

metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de 



 

salubrizare, precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea 

deșeurilor și a taxelor de salubrizare, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile Capitolului VI, art 6.1. lit. c), d) și f), art 6.2. lit. h) din Contractul de 

Concesiune nr. 1277 din 06.12.2018  

- Prevederile Capitolului VII, art 7.1. lit. j) din Contractul de Concesiune nr. 1277 din 

06.12.2018 

- Prevederile art. 36 din Actul Adițional nr. 6/01.06.2023 la Contractul de Concesiune 

nr. 1277 din 06.12.2018 

- Adresa S.C. Supercom S.A. nr. 8829 din 18.09.2025 de înaintare a Fișelor de 

fundamentare privind ajustarea tarifelor, înregistrată la sediul A.D.I. Deșeuri Bistrița-

Năsăud sub nr. 2505 din 19.09.2025 

- Adresa nr. 2742 din data de 13.10.2025 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

pentru gestionarea integrată a deșeurilor municipale în județul Bistrița – Năsăud. 

- Nota de fundamentare nr. 21 din 13.10.2025 a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară pentru gestionarea integrată a deșeurilor municipale în județul 

Bistrița-Năsăud. 

- Raport de specialitate nr. 22/13.10.2025 cu privire la analiza solicitării de ajustare a 

tarifelor practicate de operatorul SC Supercom SA în baza Contractului de 

concesiune nr. 1277/2018 

 

În baza prevederilor: 

 

- art. 6 alin. (1) lit. n), art. 9 alin. (1) lit. g), art. 20 alin. (2), art. 29 alin. (2) lit.c), art. 

45 alin. (10) și (11), art. 56 alin. (1) din Legea 101/2006 – Legea serviciului de 

salubrizare a localităților, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 43 alin. (4) și alin. (5) din Legea 51/2006 – Legea serviciilor comunitare de 

utilități publice; 

- art. 5, alin. (2), art. 33, alin. (1), (1^2), (3) și (4), art. 34-35, art. 54 alin. (5) și (6), 

art. 63 alin. (1) și (2) din Ordinul A.N.R.S.C nr. 640/2022 privind aprobarea 

Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru 

activitățile specifice serviciului de salubrizare, precum și de calculare a 

tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubrizare; 

- art. III din Ordinul A.N.R.S.C nr. 324/2025 pentru modificarea şi completarea 

Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru 

activităţile de salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru 

gestionarea deşeurilor şi a taxelor de salubrizare, aprobate prin Ordinul preşedintelui 

Autorităţii Naţionale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilităţi 

Publice nr. 640/2022. 

- art. 10 lit. b), art. 17 alin. (2) lit. c), art. 21 alin. (1)  din Statutul actualizat al A.D.I 

Deșeuri Bistrița – Năsăud. 

 

În temeiul prevederilor:  

- art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. d), alin. (7), lit. n); 

- art. 139, alin. (1); 



 

- art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanţă de Urgenţă  nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ. 

 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1. Se REFUZĂ JUSTIFICAT solicitarea Operatorului S.C. Supercom S.A. de 

ajustare a tarifelor diferențiate aferente Contractului de Concesiune nr. 1277/2018, 

prevăzute în Anexa, parte integrantă din prezenta Hotărâre.  

Art.2. Refuzul se justifică datorită faptului că salariile și pensiile din România 

sunt înghețate până în luna decembrie 2026. 

Art.3. Se aprobă încredinţarea mandatului special domnului Opriș Ioan-Dan în 

calitate de primar să voteze, în cadrul Adunării Generale a Asociației, pe seama şi în 

numele comunei Feldru, pentru refuzul justificat al solicitării S.C. Supercom S.A. de 

ajustare a tarifelor diferențiate aferente Contractului de Concesiune nr. 1277/2018. 

Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează: 

- primarul comunei Feldru, 

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud  

- Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară pentru gestionarea integrată a deșeurilor 

municipale în județul Bistrița –Năsăud. 

- Primarul comunei Feldru. 

- Persoana nominalizată la Art.3 din prezenta Hotărâre 

Art.6. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 15 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă” 0 

„abțineri” din 15 consilieri prezenţi. 

 

   Președinte de ședință                    Contrasemnează secretar general al comunei 

        Sbîrciu Călin                                                          Beșuțiu Gavrilă 

 

       Nr. 52 din 21.11.2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


